Defunt multa.

Ita vim suam natura conuertit, vt terram Lunæ cursus proximè ambiret, eique supra terram proxima Solis circunuectio esset. Lucifer deinde & sancta Mercurii stella cursum habent Solis celeritati parem, sed vim quandam contrariam: eaque conuersione, quam inter se habent Lucifer, Mercurius, Sol: alii alios vincunt, vicissimque vincuntur. Reliquorū siderum quæ causa collocandi fuerit, quæque eorum sit collocatio, in sermonem alium differendum est, ne in eo, quod attingendum fuit, quam in eo, cuius causa id attigimus, longior ponatur oratio. Quando igitur vnumquodque eorum siderum, cursum decorum est adeptum, è quibus erat motus temporis cōsignandus: colligatisque corporibus vinculis animalibus, tum animantia orta sunt, eaque imperio parere didicerūt: tunc ex alterius naturæ motione trāsuerfa, in eiusdem naturæ motum incurrētia, in eoque hæretia, atque impedita, cum alia maiorem lustrarēt orbem, alia minorem, tardiùsque maiorem, celeriùsque minorem, motu vero vnus eiusdemque naturæ, quæ velocissimè mouebātur, ea celeritate vinci à tardioribus, & cum superabant, superari videbātur. omnes enim orbis eorum quasi facilitatis * inflexione vertebat: quam bifariam contrariè simul procedentia efficiebant, vt, quod esset tardissimum, id proximum fieret celerrimo. atque vt esset mensura quædam euidentis, quæ in istis octo cursibus celeritates, tarditatesque declararet: deus ipse Solem, quasi lumen accendit ad secundum supra terram ambitum, vt quāmaximè cælum omnibus colluceret, animantesque, quibus ius esset doceri, ab eiusdem motu, & ab eo, quod simile esset, numerorum naturam, vimque cognoscerent. nox igitur & dies ad hunc modum, & ob has generata causas, vnum circuitū orbis efficit sapientissimum atque optimum: mensis autem, quando Luna lustrato suo cursu Solem cōsecuta est: annus, vbi Sol suum totum confecit & peragrauit orbem. cæterorum autem siderum ambitus ignorātes homines, præter admodum paucos, neque nomen appellant, neque inter se numero commetiūtur. itaque nesciunt hos siderum errores id ipsum esse, quod ritè dicitur tēpus, multitudine infinita, varietate admirabili præditos. Attamen illud prospici & intelligi potest, absoluto, perfectoque numero temporis, absolutum perfectumque annum tunc compleri denique, cum se octo ambitus confectis suis cursibus ad idem caput retulerunt, cumque eos permensus est idem, & semper sui similis orbis. Has igitur ob causas nata astra sunt, quæ per cælum penetrantia solstitiali se & brumali reuocatione conuerterent: vt hoc omne animal, quod videmus, esset illi animali, quod sentimus, ad æternitatis imitationem simillimū. & cætera quidem vsque ad temporis ortum impressa ab illis, quæ imitabatur, effinxerat. sed quia nondū omne animal in mundo intus incluserat, ex ea parte deficiebat ad propositū exemplar imaginis similitudo. quod igitur, & quales animalium formas mens, in speciem rerum intuens, poterat cernere, totidem, & tales in hoc mūdo secum cogitauit effingere. erant autem animantium genera quatuor, quorum vnum diuinum atque cæleste, alterū pennigerū & aerium, tertium * terrestre, quartum diuinæ animationis maximè speciem faciebat ex igne, ita vt splēdidissimus esset, & aspectu pulcherrimus. cumque similem vniuersitatis naturæ efficere vellet, ad volubilitatem rotundauit, comitēque eum sapientia quam optimæ mentis effecit, circumque cælum æqualiter distribuit, vt hunc varietate distinctum bene Græci *κόσμος*, nos lucētem mundum nominaremus. dedit autem diuinis duo genera motus: vnum, quod semper esset in eodem æquè, & idem in omnibus, atque vno modo celeraret: alterū, quod in antiquam partem à conuersione eiusdem, & similis, pelleretur. quinque autem reliquis motibus orbem eum esse voluit expertem, immobilem, & stantem. ex quo genere ea sunt sidera, quæ infixæ cælo non mouentur loco: quæ sunt animantia, eaque diuina, ob eamque causam suis sedibus inhærent, & perpetuò manent. quæ autem vaga & mutabili ratione labuntur, ita generata sunt, vt supra diximus. Iam verò terram altricem nostram, quæ traiecto axe sustinetur, diei noctisque effectricem, eandemque custodem, antiquissimam deo-